
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 16. srpna 2021
Č. 154, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
5

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
5

1
1

2

DĚČÍNSKO, KRAJ PIVA
A STOLOVÝCH HOR
VYDEJTE SE NA SEVER, DIVOKÉ POHRANIČÍ VÁM VYRAZÍ DECH STRANA 11

Svátek slaví: Jáchym

Chaos v Kábulu. Radikální islamistické hnutí Tálibán včera vstoupilo do afghánského hlavního města. Prezident opustil zemi. Více čtěte na straně 6. AP

Turistou ve vlastním
městě. Zkuste to taky
Výzva. Hoteliéři v hlavním městě lákají Čechy včetně samotných Pražáků. Výhody. „Máme ceny nízko
a město si užijete jako nikdy,“ říkají. Úžasné hotely. Jaké designové skvosty můžete vyzkoušet? STRANA 8



www.metro.cz DOMOV pondělí 16. srpna 2021 02

Nerozvíjí se dobře
spolupráce se svě-
tovými mocnost-
mi. Říkají to odbor-
níci na zahraniční
politiku.

Vztahy se světovými moc-
nostmi za menšinové vlády
hnutí ANO a sociální demo-
kracie zažily spíše ochlazení,
případně nebyl potenciální
rozvoj dosud využit.
S Ruskem se vztahy zhorši-

ly kauzou Vrbětice, u Číny se
je nedaří jakkoli pěstovat.
S novou americkou adminis-
trativou pak dosud nebyly ve
větším rozsahu kontakty za-
hájeny sdělili analytici z Aso-
ciace pro mezinárodní otáz-
ky (AMO), kteří se podílejí na
publikaci Agenda pro čes-
kou zahraniční politiku
2021.

Rusko a jeho agenti
Česká reakce na důvodné

podezření bezpečnostních
složek, že do ničivého vý-
buchu muničního areálu ve
Vrběticích byli zapojeni pří-
slušníci ruské tajné služby,
měla být podle analytiků pře-
dem lépe koordinovaná a ná-
sledně i precizněji komuniko-
vaná. Přinesla ale pozitivní vý-
sledek v omezení prostoru
pro ruské zpravodajské opera-
ce na českém území. „Odmít-
nutím odpovědnosti a další-
mi eskalacemi posunula
Moskva česko-ruské vztahy
pod bod mrazu. Zastavily se
úvahy omožném nákupu rus-
kých vakcín a nerealistickou
se stala i možnost zapojení
ruských dodavatelů do rozvo-
je české jaderné energetiky,“
uvedl Pavel Havlíček, analy-
tik Výzkumného centra AMO.

Čína. Zemanovi se nedaří
Přes angažmá prezidenta

Miloše Zemana se podle ana-

lytiků nedaří pěstovat vztahy
s Čínou. K vyostření došlo
kvůli loňské cestě předsedy
Senátu Miloše Vystrčila
na Tchaj-wan.

USA. Nemáme co
nabídnout
Pandemická situace nepři-

nesla prostor pro oživení ve
vztazích se Spojenými státy.
Česko stejně jako celá Evropa
podle analytiků vkládá nadě-
je do spolupráce s administra-
tivou prezidenta Joea Bidena.
ČR ale nemá příliš co nabíd-
nout v tématech, jako jsou in-
vestice do vlastní obrany, ini-
ciativa Trojmoří nebo globál-
ní změna klimatu.

Bez kondice
Česká zahraniční politika

obecně je podle odborníků
bez kondice a elánu, její vede-
ní je fragmentované a chybí
silnější vedení. Pokračují spo-
ry mezi Pražským hradem,
Strakovou akademií a Černín-

skýmpalácem, které vyvrcho-
lily letošním odvoláním mi-
nistra zahraničí Tomáše Pet-
říčka. V tomto případě šlo ale
také o vnitrostranické spory.

Volby nás zajímají více
Na zahraniční politiku ČR

vliv i předvolební atmosféra.
Podle analytiků se svět a EU
pro část politického spektra
staly záminkou pro zisk poli-
tických bodů strašením. Zmí-
nili třeba návrat tématu mi-
grace do rétoriky premiéra
Andreje Babiše či rámování
společných evropských kli-
matických iniciativ jako cest
k jistému úpadku českého
hospodářství. Dalo se najít
jen několik případů snahy
o posílení dialogu. Odborníci
mezi ně řadí kulaté stoly se
zástupci sněmovních stran
ohledně vztahů s Ruskem
a blížícího se českého před-
sednictví v Radě EU, které po-
řádal ministr zahraničí Jakub
Kulhánek. ČTK

Krátce

Covid-19 v ČR
V sobotu přibylo 140 po-
tvrzených případů koro-
naviru. Reprodukční čís-
lo udávající, kolik dal-
ších lidí nakazí jeden po-
zitivně testovaný, mírně
kleslo – na 1,07. K sobo-
tě ale zůstalo nad hodno-
tou jedna, což značí
zrychlování epidemie.
V nemocnicích leží s co-
videm 53 pacientů, v těž-
kém stavu je 16 z nich.
Vyplývá to z údajů minis-
terstva zdravotnictví.

Pokuta
Jihočeští hygienici uloži-
li první pokutu organizá-
torům dětského tábora
kvůli tomu, že pravidel-
ně netestovali děti na ko-
ronavirus. Hygienici or-
ganizátorům uložili po-
kutu 3000 korun. Hygie-
nici provedli 113 kon-
trol, to je více, než byl
plán na celé prázdniny.
Prověřili 89 zotavova-
cích akcí, 20 jiných po-
dobných akcí a čtyři stra-
vovací zařízení. ČTK

inzerce

ČR má vztahy s Ruskem
pod bodem mrazu, tvrdí



DOMOV pondělí 16. srpna 2021 03

Falešný pražský
strážník v Brně
Nedaleko hlavního nádra-
ží v Brně zaujal hlídku
městských policistů mla-
dík, jenž na sobě měl oble-
čení, které nosí právě
strážníci. Navíc s pražský-
mi nášivkami. Po chvíli se

ukázalo, že muž u policie
vůbec nepracuje. Čeká ho
správní řízení a pokuta.

Šest tisíc let
staré kostry
Na místě budoucího škol-
ního hřiště v Neplachovi-
cích na Opavsku vykopali

archeologové výjimečný
nález. V pravěké zásobní
jámě našli dvojici koster
starých přes šest tisíc let.
Dávné ostatky jsou unikát-
ně zachované, čeká je dal-
ší výzkum. Archeologové
počítají i s analýzou DNA,
která mimo jiné ukáže, od-
kud lidé v eneolitu do Slez-
ska přišli. iDNES.cz

Letos je lidé zcela
„vypili“. Ztráty sice
nedoženou, ale
jsou spokojeni.

Zvýšený odbyt, který malé pi-
vovary na jihu Moravy zazna-
menaly po otevření restaura-
cí s uvolňováním protiepide-
mických opatření, pokračuje
i v průběhu léta. Ve většině pi-
vovarů sice aktuální tržby ne-
pomohou dohnat ztráty způ-
sobené uzavřením kvůli pan-
demii, i tak jsou ale jejich zá-
stupci spokojeni. „Letos nás

naši zákazníci doslova vypili.
Jejich natěšení na otevření
všech gastronomických pro-
vozů po posledním lockdow-
nu bylo obrovské,“ uvedla
jménem majitele a vrchního
sládka pivovaru Hauskrecht
Petra Hauskrechta Kristýna
Krakešová. Přes velký zájem
ale tržby nedosahují hodnoty
za stejné období v loňském
roce. Ekonomický stav pivo-
varu bude podle ní záležet
na dalším vývoji epidemické
situace. Na případné další
uzavření jsou připraveni.
Podobně jsou na tom

ve Slavkovském pivovaru. Po-
dle obchodního ředitele Zdeň-

ka Vlčka zaznamenali hned
po otevření restaurací velký
zájem a odbyt, některá hygie-
nická opatření však zákazní-
ky stále odrazují a letní sezo-
na by mohla být ještě o něco
lepší.
V pivovaru Mazák v Dol-

ních Bojanovicích vybudova-
li během lockdownu stabilní
obchodní síť s provozy a odbě-
rateli, z čehož těží i v aktuál-
ní letní sezoně.
Nespokojení jsou naopak

v Zámeckém pivovaru Břec-
lav, kde sledují menší ná-
vštěvnost na akcích, koncer-
tech i v některých restaurač-
ních provozech. ČTK

29,90
49,90
-40%

12,90
18,90
-31%

259,90
479,90
-45%

59,90
pouze

AKCE

NABÍDKA
PLATÍ OD 16. 8.
DO 17. 8. 2021

Zmrzlina
různé druhy
1000 ml

LENOR
Kapsle na praní/
gel/prací prášek
různé druhy
44 kusů=44 pracích
dávek/
3,685 l=67 pracích dávek/
3,9 kg=60 pracích dávek

ZLATOPRAMEN
RADLER
Míchaný nápoj z piva
citrón, bezový květ a máta/
grapefruit
a rozmarýn
Max. 48 kusů na osobu/den
0,5 l plech
(=1 l 25,80)

Maliny balené
Česká republika
dovoz Španělsko/
Německo/
Rakousko
125 g balení
(=100 g 23,92)

Veselý Jáma fest rozduněl Libochovice
Víkend s krásným počasím zval na koncerty. V Česku se konaly nejen velké akce jako
Rock for People v Hradci Králové nebo Josefstadt v Jaroměři, ale i malé lokální festivaly.
Milá akce na fotbalovém hřišti v libochovickém městském parku se jmenovala Jáma
fest a lákala na zábavu pro děti i dospělé i na hudební kapely jako Tydle Vidle, Hot Pants
(na snímku s pařícími tatínky), Houba nebo Dirty Blondes. Dražily se také fotbalové
dresy, výtěžek putoval nadaci Futsal za život. METRO

Krátce

Minipivovarům
na Moravě se daří



www.metro.cz DOMOV pondělí 16. srpna 2021 04

UŽ VE STŘEDU
VYCHÁZÍ VÁŠ MAGAZÍN METRO!

JANA
KOLESÁROVÁ
Svým šarmem u nás ozd b
seriály Polda, S
či Až po uši a ta
filmovou komed
Šampón, Tečka a
V Americe, kde ži
i s těmi největším
hollywoodskými
hvězdami.
Co všechno ještě
nevíte o této sloven
temperamentní here

u nás ozdobila
Sanitka 2
aké novou
dii Prvok,
a Karel.
ije, točí

mi

ské
ečce?

Gotický hrad Kost
se znovu otevírá
v plné parádě
návštěvníkům.

Rozsáhlá rekonstrukce gotic-
kého hradu Kost na Jičínsku
skončila. Vyšla na přibližně
105 milionů korun, dotace
z evropského programu IROP
pokryje 80 procent uznatel-
ných nákladů. Šlo o dosud
nejkomplexnější rekonstruk-
ci v novodobé historii hradu.
Kost je pro veřejnost znovu

otevřená šest dní v týdnu. Re-
konstrukce začala na podzim
2019. „Udělalo se kompletní
odvodnění celého horního
areálu a oprava povrchů včet-
ně doplnění dlažeb. Sanovaly
se veškeré hradby a skalní
masiv, na kterém samotný
hrad stojí. Cílem bylo stabili-
zovat skalní masiv a zabránit

zatékání povrchové vody. Do-
šlo také k doplnění omítek
na Vartemberském a Šelm-
berském paláci,“ řekl kaste-
lán Jan Macháček.
Významný byl také archeo-

logický výzkum, který staveb-
ním pracím předcházel.
Nové objevy zpřesnily datová-
ní vzniku hradu a také podo-
bu, jakou měl ve 13. století.
Podle předběžných závěrů vy-
kopávek nálezy posunuly

vznik hradu zhruba o 100 let
do minulosti, a to do polovi-
ny 13. století. Také naznačily,
že už ve 13. století šlo na svoji
dobu o velký kamenný hrad
se vstupní kamennou bránou
a velkou obrannou věží, kte-
rá mohla dosahovat výšky až
30metrů. Kost je považována
za jeden z nejzachovalejších
gotických hradů v Česku. Se
svým okolím je významným
turistickým cílem. ČTK

Babiš mladší byl spolu s další-
mi členy premiérovy rodiny
obviněn v kauze, která se týká
50milionové dotace na stavbu
farmy Čapí hnízdo. Jejich stíhá-
ní bylo pravomocně zastaveno,
obvinění tak nyní čelí už jen
premiér a jeho někdejší
poradkyně Jana Mayerová.

● Babiš mladší později ve skrytě
natočené reportáži serveru Se-
znam Zprávy, zveřejněné v lis-
topadu 2018, uvedl, že ho
manžel tehdejší ošetřující lé-
kařky Dity Protopopové Petr
Protopopov nedobrovolně od-
vezl na Ruskem anektovaný
poloostrov Krym. Premiér to
popřel, jeho syn podle něj trpí
schizofrenií a dlouhodobě od-
mítá, že se kolem farmy dělo
cokoli nezákonného. Před
několika dny podal návrh
na zastavení svého trestního
stíhání.

● Babiš mladší letos v rozhovo-
ru pro Seznam Zprávy uvedl,
že vše, co od začátku ke kau-
ze údajného únosu řekl nebo
napsal na policii, bylo „upřím-
né a pravdivé“. Zároveň ale
řekl, že nechce, aby policie pří-
pad nadále prověřovala.

● Policie v únoru případ odloži-
la. Nešlo o podezření z trest-
ného činu, věc nebyla vyhod-
nocena ani jako přestupek.
Policisté se nyní rozhodli Babi-
še mladšího vyslechnout,
když zjistili, že je v Česku.

● Babišův syn je v poslední
době aktivní na Twitteru, kde
často útočí na svého otce. Na-
příklad zveřejnil jejich starou
společnou fotografii, ke které
připojil komentář „Zrada nepři-
chází od nepřátel, ale od těch,
kterým nejvíc důvěřujete“.

Kost a jeho kastelán v červnu 2020 v době oprav MAFRA

Pilotka
V pardubickém leteckém
výcvikovém centru po roce
skončil výcvik čtyř nigerij-
ských pilotů na proudo-
vém podzvukovém cvič-
ném letounu L-39. Mezi
studenty Centra leteckého
výcviku (CLV) byla i jedna
pilotka. CLV za 17 let své-
ho působení vycvičilo
přes 550 pilotů z deseti
zemí. Primárně připravuje
piloty pro českou armádu,
má ale každý rok i zahra-
niční adepty, třeba z Keni,
USA nebo Iráku. LOM PRAHA

inzerce

Premiérův syn Andrej Babiš
mladší bude kvůli svému
údajnému zavlečení na Krym
vypovídat na policii. Potvrdil
to internetovému deníku Fo-
rum 24. Babiše mladšího se
policie k případu snažila vy-
slechnout již dříve. Nepodaři-
lo se jí to, protože Babiš žije
dlouhodobě ve Švýcarsku.
V červenci ale dorazil do Čes-
ka, aby pomáhal v obcích za-

sažených tornádem. Výzvu
policie k výpovědi vítá,
na svém Twitteru to glosoval
poznámkou „to to trvalo“.
Syn premiéra Andreje Babi-

še poslal v lednu 2018 policii
podle médií e-maily, v nichž
psal, že byl unesen kvůli kau-
ze dotace pro farmu Čapí
hnízdo. V ní je obviněn pre-
miér a jeho někdejší poradky-
ně. ČTK

Kauza Čapí hnízdo

Babiš ml. Bude na
policii vypovídat

Nové objevy na
známém hradě



www.metro.cz DOMOV pondělí 16. srpna 2021 05

V Česku se dobře
prodávají nemovi-
tosti, které roky
ležely ladem.

Prodejní ceny starších bytů
v Česku na konci pololetí me-
ziročně vzrostly v průměru
o 28,2 procenta, na 85 006 ko-
run za metr čtvereční. Tem-
po růstu se zvýšilo, na konci
března byty zdražily
o 22,5 procenta. Vyplývá to
z údajů společnosti Bezrealit-
ky.cz. Ceny starších bytů me-
ziročně vzrostly ve všech kra-
jích. V Libereckém kraji více
než o polovinu, následovaly
Karlovarský kraj s růstem
o 43 procent a Olomoucký
kraj, kde se ceny zvýšily o ne-
celé dvě pětiny. Nejméně
byty zdražily na Vysočině
(o 11 procent), Plzeňském
kraji (o 13 procent) a v Praze
(o 17 procent). „Ceny starších

domů a bytů nepřestávají
růst a přinášejí s sebou nové
cenové rekordy. Růst podpo-
ruje inflace i materiálová kri-
ze. Přesto data naznačují, že
by se mohl v následujících
měsících alespoň trochu zpo-
malit. V případě dražších
bytů se prodlužuje čas nutný
k prodeji a častěji se snižuje
první nabídková cena. Jak se
zdá, Praha nebo Brno v sou-
časnosti stále více narážejí
na finanční možnosti čes-
kých domácností. To zname-
ná pro majitele jediné, držet
byt déle v nabídce, nebo sle-
vit z ceny,“ uvedl ředitel Bez-
realitky Hendrik Meyer. Po-
dle nějmá nárůst cen praktic-
ky po celémČesku jedno opo-
míjené pozitivum. V mnoha
lokalitách se prodávají a reno-
vují starší nemovitosti, které
dlouhé roky ležely ladem. Ty
posléze míří do prodeje nebo
pronájmu. „Pro spoustumaji-
telů je aktuální situace impul-
zem k prodeji nemovitostí,

pro které neměli doposud ro-
zumné využití. Desítky tako-
vých nemovitostí míří měsíč-
ně do přímého prodeje nebo
je majitelé nabídnou rovnou
k okamžitému odkupu,“ do-
plnil Meyer. ČTK

Uspěli proti Švédům při obraně Brna. ČTK

Staré stříkačky stále v kondici
Na oslavy 150. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů v Semilech se
v sobotu do města sjely parní stříkačky z celého Česka. Sami semilští hasi-
či jednu takovou opatrují, tu jejich vyrobili v roce 1904 ve Vídni. Sbor
za ni tenkrát zaplatil 6000 zlatých. Nejstarší stříkačku přivezli dobrovolní
hasiči z Klatov. Údajně se před 140 lety zúčastnila hašení požáru Národní-
ho divadla v Praze. Většina vystavených stříkaček je funkční. V rámci
oslav se až do 14. listopadu koná výstava v Pojizerskémmuzeu. 2x ČTK

Ceny starších
bytů dál stoupají

Zachránili Brno
Nadšenci v historických
kostýmech a uniformách
v sobotu v Brně připomně-
li výročí úspěšné obrany
města při švédském oblé-
hání za třicetileté války.
Na svahu Kraví hory před-
vedli rychlý výpad obrán-
ců Brna na švédské polní
opevnění, nechyběla ani
jízda a palba z mušket. Bi-
tevní ukázka se do progra-
mu vrátila po loňském vý-
padku způsobeném pan-
demií koronaviru a souvi-
sejícími opatřeními.

Poznej svého
farmáře
Lidé se nakonec budou
moci zúčastnit i letošního
ročníku akcí na populari-
zaci zemědělství Poznej
svého farmáře v regio-
nech. Osmý ročník začal
o víkendu na statku v Hor-
ních Dvorcích v jižních
Čechách, kde vyrábějí
ovčí sýry a další potraviny
z vlastního stáda. Celkem
se letos do projektu zapo-
jilo šest farem, z toho čty-
ři ekologické. ČTK

inzerce

VYPLÁZNE
NA VÁS

VÝHRU?

Krátce

Nájem

Nájemné kleslo v průměru
o dvě procenta, na 243 korun
za metr čtvereční měsíčně.
V nejdražší Praze bylo 264 ko-
run, v nejlevnějším Karlovar-
ském kraji 149 korun. Po Pra-
ze je nejvyšší v Jihomorav-
ském kraji, 238 korun.

● Ceny nájemného ale budou
dle odhadů odborníků na
reality opět nepatrně růst.

● Praze se dá očekávat vlažný
návrat turismu a s ním ros-
toucí pokusy o obnovení
krátkodobých pronájmů.



www.metro.cz SVĚT pondělí 16. srpna 2021 06

Pandemie převrat-
ně proměňuje tren-
dy v pivovarnictví.

Největší světové pivovary
v čele s Anheuserem-Busch
InBev a Heinekenem vybízejí
zákazníky k tomu, aby vy-
zkoušeli nové ležáky s nulo-
vým obsahem alkoholu. „Za
pozoruhodným krokem stojí
fakt, že gigantům snížily po-
díl na trhu řemeslná piva
a nápoje nazývané hard selt-
zer, tedy alkoholické perlivé
vody,“ uvádí Emily Parkero-
vá, analytička stanice CNN.
„Velcí hráči doufají, že jim
sázka na novou generaci neal-
koholických piv pomůže zís-
kat zpět ztracené pozice
za využití trendů zdravého ži-
votního stylu,“ doplňuje.
Výzkumná společnost

inightSLICE uvádí, že se Evro-
pa na celkové spotřebě neal-
koholického piva podílí té-

měř třemi čtvrtinami. Ve Špa-
nělsku se nealkopivo podílí
na prodeji piva 13 procenty.
V Japonsku je téměř pět pro-
cent prodaného piva bez alko-
holu. Pivovary zde uvádějí
na trh nové značky a předpo-
vídají prudký růst.
Spojené státy jsou však po-

dle analytické společnosti Eu-
romonitor téměř panenským
územím, kde podíl piva s nu-
lovým obsahem alkoholu

na trhu tvoří jen 0,5 procen-
ta. Podle společnosti IWSR za-
měřené na analýzy trhu s ná-
poji znamenal rok 2019 zlom
a po třech letech poklesu za-
čal prodej opět růst.
V prognóze na pět let,

do roku 2025, očekává téměř
ztrojnásobení objemu prode-
je nealkoholického piva
v USA, což překoná i celosvě-
tový růst o zhruba 60 pro-
cent. HAL a ČTK

Číslo dne

27
V Rusku je proti covidu-19 oč-
kováno alespoň jednou dáv-
kou necelých 27 procent lidí.
V zemi s přibližně 146 milio-
ny obyvatel se od začátku
pandemie nakazilo zhruba
6,6 milionu. Z nich 170 499 po-
dle operativního štábu s covi-
dem-19 zemřelo. Počet zemře-
lých se dříve po týdny držel
těsně pod hranicí 800, i když
počet nakažených už začal
po červencovém vrcholu kle-
sat. Nad 800 zemřelých
za den ohlásily úřady poprvé
ve čtvrtek. Situace je nejváž-
nější v Moskvě.

Peking si vybájil
švýcarského vědce
Čínská státní média v po-
sledních týdnech hojně
odkazovala na tvrzení švý-
carského vědce, podle kte-
rého se USA snaží zpoliti-
zovat vyšetřování Světové
zdravotnické organizace
o původu koronaviru. Uká-
zalo se ale, že muž vůbec
neexistuje a falešná identi-
ta měla posloužit čínské
propagandě. iDNES.cz

Úžasná Sparta
V tajícím permafrostu –
věčně zmrzlé půdě – po-
blíž Jakutsku na Sibiři se
našlo velmi dobře zacho-
valé jeskynní lvíče, které
žilo před 28 tisíci lety.
V samičce nazvané Sparta
mohou být zbytky mateř-
ského mléka. Jeden z auto-
rů studie Valerij Plotni-
kov řekl, že Sparta je tak
dobře zachovalá, protože
stále má srst, vnitřní orgá-
ny a kostru. ČTK

Islamisté z hnutí Tálibán
po částečném obsazení Kábu-
lu zasedli k jednacímu stolu
s afghánskou vládou. Afghán-
ský ministr vnitra Abdal Sat-
tár Mírzakvál ujistil, že změ-
na ve vedení země se uskuteč-
ní prostřednictvím předání
moci přechodné vládě. Tu by
podle diplomatických zdrojů
mohl vést exministr vnitra
Alí Ahmad Dželalí, jenž teď
působí na univerzitě v USA.
Prezident Ašraf Ghaní Afghá-
nistán opustil.
Mluvčí islamistického hnu-

tí Zabíhulláh Mudžáhid včera
prohlásil, že bojovníci mají
rozkaz vyhnout se krveproli-

tí a čekat na dohodu. Vedení
Tálibánu podle něj nyní jed-
ná s vládou o „mírumilov-
ném“ převzetí moci. To si
přeje hnutí uskutečnit bě-
hem příštích dnů. Ženám, di-
plomatůmani novinářůmpo-
dle Tálibánu nic nehrozí.
„Ujišťujeme obyvatele, ze-
jména ty v Kábulu, že jejich
majetky a životy jsou v bezpe-
čí. Naše vedení vydalo pří-
kaz, aby síly zůstaly na okra-
jích Kábulu a do města ne-
vstupovaly. Jsme služebníky
lidu a této země,“ uvedlmluv-
čí Tálibánu.
Rusko včera oznámilo, že

chce kvůli situaci v Afghá-

nistánu svolat mimořádné za-
sedání Rady bezpečnosti (RB)
OSN. O svolání schůzky
RB OSN už požádaly Norsko
a Estonsko.
Albánie včera uvedla, že je

připravena přijmout na žá-
dost Spojených států na pře-
chodnou dobu afghánské
uprchlíky. „Budou tam čekat
na víza do USA,“ řekl premiér
země Edi Rama. Vláda americ-
kého prezidenta Joea Bidena
podle něj před časem požáda-
la Albánii, zda by mohla slou-
žit jako tranzitní země pro
afghánské uprchlíky, jejichž
cílovou destinací jsou USA. Al-
bánie je členem NATO. ČTK

Šuhajova poslední minuta
Byl to vojenský zběh a lupič, nebo lidový hrdina? Skuteč-
ný osud podkarpatského zbojníka Nikoly Šuhaje se mno-
hem víc blíží podle historiků první z variant. Poutavou
legendu z něj učinil až ve své knize spisovatel Ivan Ol-
bracht. Před 100 lety, 16. srpna 1921, třiadvacetiletého
Šuhaje zavraždili spolu s bratrem Jurou tři jejich bývalí
kumpáni, kteří je opili, umlátili sekyrami a poté zavolali
četníky. Vyobrazená socha Nikoly Šuhaje se nachází
v Koločavě na Zakarpatské Ukrajině. ČTK

Úmorný hic
Na jihu Španělska ve měs-
tě Montoro v sobotu namě-
řili rekordní teplotu
47,4 stupně Celsia. Padl
tak španělský rekord
ze 13. července 2017 namě-
řený na stejném místě
v provincii Córdoba. Nad
45 stupňů Celsia včera tep-
lota vystoupila v několika
španělských regionech.
Střední a západní Středo-
moří sužuje vlna veder, kte-
rá by měla pokračovat ješ-
tě tento týden. ČTK

Hlásí se pivo, po
němž se neopijete

Dříve se mnoho piv bez
alkoholu vařilo, aby se odpařil
alkohol, což kazilo chuť.

● Nyní pivovary často používají
vakuovou komoru, takže alko-
hol vyprchá při nižší teplotě,
a někdy se snaží zpětně přimí-
chat uniklé estery, které jsou
zásadní pro chuť.

● Podle pivovarů většina konzu-
mentů nealkopiva pije také al-

kohol a rozhoduje se pro neal-
koverzi podle příležitosti.

● Pro pivovary bude podle ana-
lytiků důležité, aby z nealkopi-
va učinily alternativu životní-
ho stylu, kdy třeba jako nápoj
nahradí limonádu v práci.

● Nealkopivo by časem mohlo
mít na trhu s pivem podíl pět
procent. Loni činil jeho podíl
na trhu dvě procenta.

Krátce

Magie nových technologií

Afghánistán. Předání moci
Kořeny Tálibánu

Hnutí Tálibán vzniklo v čer-
venci 1994 v jihoafghánské
provincii Kandahár.

● Tálibán založili afghánští
uprchlíci, studenti koránu
na islámských školách
a mudžáhidové, kteří bojova-
li v 80. letech proti sovětské
okupaci Afghánistánu.

● Příslušníci Tálibánu jsou pře-
vážně etničtí Paštuni, kteří
vyznávají ortodoxní směr
sunnitského islámu.

PROFIMEDIA



INZERCE



www.metro.cz TÉMA pondělí 16. srpna 2021 08

Výlet do Prahy?
Proč ne! I Pražáci
zde mohou zažít
nečekaná překva-
pení, když se z nich
stanou turisté.

Bláznivý nápad: celoživotní
Pražák na jeden večer odhodí
masku člověka křtěného Vlta-
vou a promění se v turistu.
Nechá si od šéfa projektu
Amazing Places, co na webu
a sociálních sítích nabízí tipy

na úžasné ubytování, vybrat
několik míst v Praze na
přespání. Ta zdejší lidé větši-
nou nikdy nepoznají. Proč by
se také Pražák měl ubytová-
vat v hotelu nedaleko místa,
kde bydlí?
Protože je to krásné! V kůži

turisty si užíváteměsto úplně
jinak, vidíte ho jinou opti-
kou. A necháte si třeba dopo-
ručit i restaurace, kam byste
jinak nezavítali.
Pro rodinu s dětmi je napří-

klad vhodný tichý a milý ho-
tel Monastery Garden Prague
v Řásnovce v samém srdci
města, obklopený stále ro-

mantickými foglarovskými
Stínadly. Na webu hotelu se
píše, že stěny domu šeptají
příběhy 13. století. Tehdy byl
totiž dům součástí Anežské-
ho kláštera, který můžete za-
hlédnout z oken pokojů. His-
torii tohoto místa opravdu cí-
títe na každém kroku. Pokoje
jsou zařízené v tradičním sty-
lu, v kombinaci s moderními
prvky a obrazy. Snídani simů-
žete vychutnat ve vnitroblo-
ku, kterému vévodí sto let sta-
rý vysoký akát. Rodinám tu
nabízejí speciální balíček, ve
kterém je dvouchodová veče-
ře v místním bistru, tapas,

vstup do trojské zoo a bota-
nické zahrady a piknikový
koš plný dobrot.
„Naše snaha je ukázat li-

dem nejen z ciziny Prahu v ji-
ném světle, protože nyní na-
bízí plno příležitostí, které se
nebudou opakovat. Třeba,
kdo nyní přijede, může zdar-
ma navštívit zoo nebo bota-
nickou, procházet se magic-
kou Prahou bez davů zahra-
ničních turistů a hlavně užít
si pobyt v Praze za ceny, kte-
ré jsou poloviční oproti zbyt-
ku země. Je tu obrovské
množství lidí, kteří v Praze ni-
kdy nebyli na dovolené,maxi-

málně se tu zdrželi přes den
a to je škoda,“ vysvětluje za-
kladatel projektu Amazing
Places Petr Kotík.

Praha je podle něj zcela zá-
vislá na zahraniční klientele
a to prý až z 95 %. „Bude trvat
ještě dlouhé měsíce, spíše více
jak rok, než se dostaneme na
čísla, která se ubytovatelůmbu-
dou alespoň trochu vyplácet.
Naopak od konce léta všem za-
čínají nejtěžší časy i díky
tomu, že skončily podpůrné
programy, podzim bude ještě
hodně ztrátový a zima vyselek-
tuje ty, kteří už na jaře neote-
vřou,“ dodává. HOP

Romantika pod hradem

Design hotel Neruda

● Chtěli byste zažít atmosféru
designového hotelu v místě,
kde kdysi bydlel známý český
spisovatel Jan Neruda? Hotel
se nachází v Nerudově ulici
na Malé Straně. Tato ulice
vede z horní části Malostran-
ského náměstí přímo k Pražské-
mu hradu a kdysi bývala sou-
částí Královské cesty linoucí
se od Karlova Mostu až k Praž-
skému hradu. Nejznámějšími
památkami v blízkosti jsou prá-
vě Pražský hrad, Katedrála sva-
tého Víta, Loreta, Petřínská roz-
hledna, Karlův most a Josefov.
Interiér s klasicistními prvky na-
vrhli Bořek Šípek a Barbora
Škorpilová.

Nádherná zahrada

Grand Mark

● Tohle je pro ty, co se rádi cítí
jako dámy a páni! The Grand
Mark Prague se nachází v cen-
tru Prahy v rezidenčním paláci
ze 17. století s nadčasovým in-
teriérem. Hotel kombinuje tra-
dici a moderní design společ-
ně se službami pětihvězdičko-
vého hotelu. Romantická hote-
lová zahrada má rozlohu
1800 čtverečních metrů, je
v soukromém dvoře a společ-
nost vám budou dělat pávi,
kteří zpříjemní pobyt svým
zpěvem. Skvělý tip na opravdu
honosnou grilovačku s přáteli.
Nebo rovnou na svatbu? Pro-
stor zahrady si můžete rezervo-
vat jen a jen pro sebe.

Zenový design

Mosaic House

● Před hlukem velkoměsta se
můžete ukrýt v této „zenové
oáze“. Mosaic House je plný
umění, které můžete obdivo-
vat už při samotném příjezdu
a vstupu do hotelu. Leží ukrytý
na malém náměstí stranou nej-
většího ruchu, přesto dvě minu-
ty od Václavského náměstí.
Relaxovat lze ve vnitrobloku
v klidné zahradě s kašnou
nebo přímo na terase vašeho
pokoje v pátém a šestém pat-
ře, kde jsou nadstandardní po-
koje. V sedmém patře se pak
můžete dokonce na terase kou-
pat, je tu umístěna totiž vana
přímo pod širým nebem.
Tohle byste měli zažít!

Dámská jízda

Lucy & Martin Apartments

● Těchto výhledů se nenabažíte!
Objekt v Železné ulici kousek
od Staroměstského náměstí
není úplně hotel, jedná se o
celkem čtyři apartmány, lépe
řečeno opravdu prostorné
byty. Apartmán Zlatá Praha poj-
me až 16 lidí v šesti ložnicích.
Terasa s grilem má výhled na
Pražský hrad. Můžete si však
zarezervovat i dva loftové
apartmány, jeden pro devět
osob, druhý pro dvanáct nebo
penthouse s balkonem a výhle-
dem přímo na orloj. Dámy,
ideální na pořádnou dámskou
jízdu! Majitelé vám rádi připra-
ví snídani, večeři, grilování
nebo piknikový koš.

Technologie

MeetMe23

● Další důvod, proč navštívit
Prahu, má jméno MeetMe23.
Technologií se v hotelu
ve Washingtonově ulici nebojí:
přivítá vás virtuální Blueman,
check-in vyřešíte pohodlně
on-line a pokoj si otevřete mo-
bilním telefonem. Výlety po
Praze si naplánujete při virtuál-
ním průletu nad městem nebo
vám na cesty půjčí navigaci.
Jen padesát kroků vás dělí od
Hlavního nádraží. V hotelu se
můžete potkat s komunitou
mladých cestovatelů a aktiv-
ních turistů. Je to originální
místo, kde se historie potkává
s moderním designem a nejno-
vějšími technologiemi.

Schodiště hotelu Monastery Garden Prague 3x METRO Z pokoje hotelu je krásný výhled na kostel sv. Salvátora. Prastarý akát na dvoře...

Nebo to zkusíte tady? Tipy na další zajímavé hotely

V kůži turisty: na jakých
„úžasných místech“ přespat?



www.metro.cz SERVIS pondělí 16. srpna 2021 09

INZERCE

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. biblické město
neřestí

2. pohovka
3. přestat jíst
4. tajenka
5. kdo maskuje

herce
6. model auta

Opel

Pom.: Antara
Teplotní rekordy: 8,8 °C (1908) 34,5 °C (1868) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.05 Zavolejte porodní se-
střičky IX (5/8)

17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Malý pitaval z velkého

města (12, 13/15)
22.10 Škodná
23.55 Velké sedlo (6)
00.45 AZ-kvíz
01.20 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.45 Kalendárium
02.00 Sváteční slovo předsedy

Českého sdružení Církve
adventistů Víta Vursta

16.15 Letecké katastrofy
17.05 Francouzský kankán
18.45 Japonsko z výšky (3/5)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 D’Artagnanova dcera

Dobrodružná komedie (Fr., 1994)
22.15 Jak sejmout Irčana

Drama (USA, 2011)
00.00 Učitel II (5/8)
00.55 Učitel II (6/8)
01.50 Bez jištění na El Capitan
03.30 Zveme vás... na morav-

skou zabijačku
04.00 Popcorn
04.35 Duchovní kuchyně
05.05 Apokalypsa: 1. světová

válka (2/5)

16.00 Můj přítel Monk IV (16)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.35 Na lovu
18.25 Ulice (4086)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Kriminálka Anděl II (12)
21.25 Okresní přebor (13, 14)
22.35 Námořní vyšetřovací

služba:NewOrleans IV (20)
23.30 Můj přítel Monk IV (15)
00.25 Můj přítel Monk IV (16)
01.15 Odložené případy III (14)
01.55 Námořní vyšetřovací

služba:NewOrleans IV (20)
03.00 Na lovu
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (1010)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Honba za klenotem Nilu

Dobrodružná komedie (USA,
1985)

22.30 Telebazar
23.45 Policie v akci
00.45 Komisař Rex V (1)

Rex se mstí. Krimiseriál
(N/Rak., 1999)

01.45 Jake a Tlusťoch (1)
Osudová přitažlivost 1/2.
Krimiseriál (USA, 1987-1992)

02.45 Policie Hamburk VII (2)
03.45 Prostřeno!
05.20 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
08.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 Užít Česko
14.45 Óčko hity
15.00 Mixxxer e-sport
19.00 VIP desítka
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
20.55 #Naóčkujsehudbou –

Debbi: G2 Acoustic stage
22.00 Naked Attraction
22.30 Drive
23.00 Óčko flirt
1.00 Tattoo Fixers
1.30 Óčko flirt

BERAN 21. 3. – 20. 4.
Výrazně pohnete s jistými záležitostmi ohledně
obchodů, které máte nyní rozdělané. Cítíte, že
byste mohli vše dotáhnout do konce.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Kdykoliv si vzpomenete na jistého člověka, vaří
se vám krev v žilách. Tato osoba se k vám za-
chovala nehezky a nemáte chuť ji vidět.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Slunce vstupuje do znamení Panny a přináší
s sebou také nové výzvy. Nastává velké období
změn, které však nejsou vůbec negativní.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
V práci se vám nelíbí, jak s vámi váš nadřízený
komunikuje. Stále se opakuje ten samý scénář
a ani ostatní kolegové nejsou spokojeni.

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Vaše emoce budou díky srpnovému úplňku ve
Vodnáři vybuzené na maximum. Budete teď
daleko více vnímat své okolí a přírodní síly.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Chcete konečně žít podle sebe a nijak se ne-
dívat na lidi kolem. Chcete ukázat, že máte své
názory, a rozhodnete se pro životní restart.

RAK 22. 6. – 22. 7.
Budete muset řešit nějaký úřední problém, kte-
rý se vyskytl. Nakonec to ale nedopadne podle
vašich představ, jedná se o zapeklitou věc.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
Máte kolem sebe lidi, kteří vás moc milují, a s ro-
dinou máte perfektní vztahy. Vy však pořád
nejste spokojení a něco vám vadí!

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
Získáte velmi dobrou pracovní nabídku. Hlavně
se vám líbí, že jste pořád mezi lidmi, a tak zúročí-
te svou skvělou schopnost komunikace.

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Slunce vstupuje do vašeho znamení a je třeba
myslet na praktické záležitosti. Možná se vrhne-
te na zvelebování bytu i zahrady.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
Rozhodli jste se, že něco zásadního uděláte se
svými financemi. Chtěli byste žít trošku skrom-
něji a chcete si ušetřit penízky navíc.

Týdenníhoroskop 16. 8. – 22. 8. 2021

Máte před sebou období zmatku. Musíte se vy-
pořádat hned s několika emočně a psychicky
vypjatými situacemi, které vás ale posílí.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

25/29 °C 17/21 °C 18/22 °C 20/24 °C

PÁTEK

21/25 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 16. srpna 2021 10

Ola Halamková
Nelíbí se mně

každá ponožka nebo
bota jiná.

OMÍTKA

Řešení sudoku

VIZE JÍZDENEK
Bárce začal den trochu smolně: chytil ji revizor. Ne že by chtě-
la jet načerno, ale platební SMS si poslala, až když po eskaláto-
ru klesala. Poslala si ji sice dříve, než viděla hlídkujícího revi-
zora, ale asi později, než viděl on ji. Samozřejmě že podle na-
psaných pravidel měla mít jízdenku před vstupem do plateb-
ního prostoru, takže tam nebylo moc prostoru na diskusi. Po-
kuta je nemilá. Co jí vadilo ale ještě víc, byl nepříjemný tón
a jednání dotyčného zaměstnance. Nejde o to, že mumuselo
být jasné, že Bárka neměla v úmyslu podvádět, a přesto byl
„přísný“. Přepravní řád mu dával za pravdu. Ale i v takové si-
tuaci se dá s člověkemmluvit slušně, když už ne mile.
Snažil jsem se Bárku po telefonu rozptýlit. Zbytečná pokuta
otráví, ale co se dá dělat. Je to jako když člověk v monopolech

šlápne na špatné políčko.
A nechat si otrávit den ně-
kým, pro koho je otravo-
vání dnů denní chleba, je
zbytečné. Mně se to ale
říká, já mám legitku. To
Bárka byla v ilegalitce.
Chápu, že městská dopra-
va není zadarmo a nemů-

že se spolehnout na poctivost cestujících. Na to by asi brzy do-
jela. Ale v mnoha zemích je to tak, že se do systému dopravy
bez lístku vůbec nedostanete. Pak už není co kontrolovat.
Začal jsem uvažovat nad povoláním revizora obecně. A mám
za to, že je to úplně špatně vymyšlená profese! Negativně za-
měřená. Vždyť si to vemte, nikdo vás vlastně nevidí rád! Vě-
řím, že kdyby měl pán práci pozitivnější, byl by na Bárkumi-
lejší. Alespoň pokud jde o vypisování pokut...
Jistě, problém je to širší než výška tohoto sloupku. Jeho účel
je spíše chlácholivý. Když nic jiného, honorář za článek o revi-
zorovi pokryje pokutu, kterou tento uložil. Je to zvláštní, ale
v té pokutě byla vlastně obsažena už i odměna!

Jaroslava Pitařová
Asi jsem staromódní,

ale nelíbí se mi
tetování na ženách.

Lucie Urbánková
Roztrhané oblečení
a vyčnívající spodní

prádlo.

Jaké módní výstřelky nesnášíte?

Anketa

Nebohá čeština
V areálu nové čtvrti Rus-
tonka u Invalidovny je
umístněn umělecký vý-
tvor Mars od Jiřího Přího-
dy. Je smutné, že na soše
je napsán autor bez diakri-
tických znamének jako
Jiri Prihoda. Tak daleko
došla čeština v první třeti-
ně 21. století. Pakliže to
takto půjde dál, český ja-
zyk se stane paskvilem.
Ono to začalo tím, že žen-
ská příjmení ztratila kouz-
lo ženskosti módním od-
straňováním přípony -ová.
Trochu mi to připomíná
18.století, kdy jinak mo-
derní císař Josef II. odstra-
nil kosmopolitní latinu
coby jazyk inteligence
a chtěl ji nahrazovat něm-
činou. Nyní se bude prznit
čeština angličtinou. Češi
se prostě musí pořád před
něčím a někým hrbit a kla-
nět, někdo dokonce pla-
zit. Nebo se tomu nyní
říká všeobecná korekt-
nost? Abychom ze vší ko-
rektnosti nezapomněli, že
jsme ještě vůbec Češi.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Lidová moudrost má své kouzlo, obzvlášť tehdy když se venku
rozjíždějí tropy a do toho si za bukem brousí drápky
nevyzpytatelný covid. Dnešní trocha filozofie nám přišla od Petra
Krtičky, jenž využil Hlídače, který je vám, milí čtenáři,
k dispozici nawww.metro.cz.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Citát

Mně se to ale říká,
já mám legitku.
To Bárka byla
v ilegalitce.



www.metro.cz CESTY pondělí 16. srpna 2021 11

Akční Děčínsko!
Na kole mezi
stolovými horami

Kemp Děčín. Je libo na
ferratu, kolo, nebo na raft?
Město na soutoku Labe a Ploučnice, kdysi
významný říční přístav, leží v kotlině se-
vřené z jedné strany monumentálním
zámkem, z druhé skálou zvanou Pastýřská
stěna. Výletní restaurace, která tu ze stěny
vzhlíží do údolí jako strážce, bohužel ztra-
tila lesk. Děčín pod ní ale ne – jednak je
pod námi jediná via ferrata, jištěná horole-
zecká cesta, jež se v Česku nachází v cen-
tru města, a za druhé je tu ten nádherný
zámek. A vůbec, město používá heslo Dě-
čín je boží – a my si to po dvou dnech strá-
vených tady myslíme taky. Kolem nás je
pohádková krajina Labských pískovců se
spoustou nádherných výhledů, kde máte
do nebes opravdu blízko. Přímo v centru
na křižovatce Labské stezky a cyklostezky
Ploučnice pod novýmmostem se nachází
kemp, kde můžete nechat stan, obytňák
nebo si pronajmout bungalov či glamping
stan. Je to ideální základna, kde si bukne-
te vybavení z nedaleké půjčovny Active
Point – sety na zmíněnou jištěnou stezku
na skále, ale také paddleboardy, kanoe či
rafty na výlet po Labi nejhlubším pískovco-
vým kaňonem Evropy. My jsme zkusili
elektrokola a vydali se mezi pískovcové
mohykány až do Německa.

Ufff! Ledová koupel
Až budete projíždět Dolním Žle-
bem, určitě se zastavte u Klopot-
ského vodopádu. Přímo na hrani-
ci s Německem je tu asi čtyřmet-
rový vodopád padající do vodní
nádrže, která byla v roce 1856 vy-
budována jako zásobárna vody
pro mlýn Gelobtbachmühle. Po-
kud umíte zatnout zuby a slíbíte
nám, že si nic neuděláte, určitě
se do ledové vody Klopotu ponoř-
te, je to vážně osvěžující. Stejně
jako pivo z pivovaru Nomád
v Děčíně. Motto pivovaru je pivní
rozmanitost. A tak vedle spodně
kvašené klasiky zaujme i speciá-
ly svrchních kvašáků!

TEXT: PETR HOLEČEK FOTO: METRO A PETR ŠPÁNEK

TIP NA CYKLOVÝLET

Velký Zschirnstein. To jsou výhledy!
Půjčit si horské elektrokolo je nejdražší položkou ceníku půj-
čovny, ale ta zkušenost stojí za to. Za 750 korun dostanete
kolo s nabitou baterií na přibližně 100 kilometrů. Nečekejte
ale, že se povezete jako na motorce, určitou aktivitu musíte
vyvíjet stále. Jen se tolik nenadřete. Třeba při výjezdu
do Maxiček, odkud jsme se vydali po cyklostezce až Großer
Zschirnstein (snímek uprostřed) v Saském Švýcarsku. Stolo-
vá hora s nadmořskou výškou 560,3 metru je nejvyšším vr-
cholem široko daleko. Při sjezdu do vesnice Schöna minete
další stolovou horu Zirkelstein (snímek vpravo). Zajímavostí
je, že je nyní na prodej za 200 tisíc eur. My však peníze utrati-
li raději v příjemné restauraci v Dolním Žlebu. Odtud vede
pohodová cyklostezka zpátky do Děčína.



www.metro.cz SPORT pondělí 16. srpna 2021 12

Volejbalisté
mají formu
Čeští volejbalisté porazili
v přípravě před mistrov-
stvím Evropy v Ostravě
Lotyšsko 3:1 a ani ve čtvr-
tém utkání nezaváhali.
Po dvou výhrách nad Slo-
venskem zdolali svěřenci
trenéra Jiřího Nováka
v sobotu lotyšský výběr
v Kuřimi stejným pomě-
rem setů jako v pátek. Hos-
té uspěli jen ve třetí sadě,
kterou vyhráli nejtěsněj-
ším rozdílem 25:23. „Začá-
tek výborný, první set bez
připomínek, druhý set už
z naší strany s několika chy-
bami, třetí už nás Lotyši
přetlačili, ale nakonec
jsme utkání dohráli. Celko-
vě lepší výkon než včera,“
uvedl kapitán Jakub Ja-
nouch. Národní tým před
zářijovým šampionátem če-
kají ještě dvojzápasy proti
Turecku a Řecku. ČTK

Dominik Záleský na mítinku
ve Zlíně vyrovnal časem
10,16 sekundy český rekord
v běhu na 100 metrů. Národ-
ní maximum v nejkratším
sprintu má nyní nezvykle už
tři držitele. Pětadvacetiletý
Záleský napodobil Zdeňka
Stromšíka, který stejný čas za-
běhl v roce 2018 v Táboře,
a svého současného trenéra
Jana Velebu, jenž byl stejně
rychlý předloni na domácím
šampionátu v Brně. Záleský
měl z tria rekordmanů nej-
slabší podporu větru, do zad

mu ve Zlíně foukal rychlostí
jednoho metru za sekundu.
Úřadující český šampion zví-
tězil o 18 setin před Velebou.
Osobní rekord si vylepšil
o osm setin. Předchozí maxi-
mum zaběhl před dvěma lety
v Brně v rekordním finálo-
vém běhu na mistrovství re-
publiky, kde tehdy skončil
časem10,24 třetí třetí za Vele-
bou (10,16) a Stromšíkem
(10,17). Na čtvrtce zaběhl nej-
lepší český čas roku a osobní
rekord 46,06 sekundy olym-
pionik Patrik Šorm. ČTK

Odešel
kanonýr
Ve věku 75 let zemřel le-
gendární německý fotbalis-
ta a jeden z nejlepších
střelců historie Gerd Mül-
ler. Kanonýr s přezdívkou
„Bombarďák“ získal s re-
prezentací a Bayernem
Mnichov téměř všechny vý-
znamné trofeje včetně titu-
lu mistra světa i Evropy.
S 365 góly je dosud střelec-
kým rekordmanem Bundes-
ligy. Někdejší postrach
všech soupeřových branká-
řů trpěl v posledních le-
tech Alzheimerovou choro-
bou a žil v domě s pečova-
telskou službou. ČTK

Sparta klopýtla,
Slavia natáhla
sérii.

Prvním ligovým gólem po té-
měř roce pomohl obránce
Martin Dostál ve 4. kole nej-
vyšší fotbalové soutěže fotba-
listům Bohemians 1905 k do-
mácí remíze 1:1 se Spartou.
Jakožto slávistický odchova-
nec si branky proti Leten-
ským vážil o to víc. Dostál ote-
vřel skóre ve druhé nastave-

né minutě prvního poločasu.
„Pro každého hráče je gól pro-
ti Spartě, potažmo Slavii
něco extra. Moc hráčů Spartě
gól nedalo. Jsem za něj moc
rád. Kluci odvedli perfektní
práci. Když jsem se bavil s ro-
diči po zápase, vzpomínal
jsem, kolik gólů jsem Spartě
v mládeži dal. Jestli byly dva,
je tomoc. Je to věc, kteroumi
do konce života už nikdo ne-
vezme,“ řekl Dostál.
Po přestávce vyrovnal Da-

vid Pavelka. Vršovický celek
nezdolal doma v lize Spartu
od listopadu 2001 ve 14 zápa-

se po sobě. „Výsledek 1:1 se
Spartou zní celkem fajn. Po-
stupem času doceníme bod
víc. Vemně teď převládá zkla-
mání z toho, že body nejsou
tři. V první půli byla spousta
situací, které jsme mohli do-
hrát líp a mohly skončit gó-
lem,“ litoval Dostál.
Mistrovská Slavia po výhře

2:0 v Mladé Boleslavi zůstává
stoprocentní. Sešívaní si tak
částečně si spravili náladu
po středečním vyřazení
ve 3. předkole Ligy mistrů
od Ferencvárose Budapešť.
Pražany poslal do vedení

ve 36. minutě Jan Kuchta
a po změně stran přidal už
v přesilovce pojistku střídají-
cí Ivan Schranz. Domácí hráli
od závěru úvodního dějství
bez vyloučeného Vojtěcha
Smrže. Vršovický obhájce ti-
tulu porazil v lize Mladou Bo-
leslav pojedenácté za sebou
a protáhl rekordní sérii
bez prohry v nejvyšší soutěži
už na 49 utkání.
Olomouc po velmi divoké

přestřelce remizovala
3:3 s Českými Budějovicemi
a Zlín po obratu z 0:2 zvítězil
v Karviné 3:2. ČTK

Číslo dne

5
Útočník David Pastrňák vy-
hrál popáté za sebou tradiční
anketu Zlatá hokejka o nejlep-
šího českého hokejistu sezo-
ny. Kanonýr Bostonu se stal
prvním hráčem v historii, je-
muž se to podařilo. Druhý byl
vítěz Stanley Cupu s Tampou
Bay Ondřej Palát, třetí další
útočník a Pastrňákův spolu-
hráč z Bostonu David Krejčí.
Pětadvacetiletý havířovský ro-
dák Pastrňák vyhrál 53. roč-
ník ankety jen o 20 bodů, což
je nejmenší náskok od začát-
ku jeho vítězné šňůry v roce
2017, kdy na trůnu vystřídal
stále hrající legendu Jaromíra
Jágra. S ním se dosud dělil
o rekord čtyř vítězství v řadě.
Teď legendu překonal.

Stovka. O rekord
se dělí tři běžci

Gól proti Spartě je něco
extra, radoval se Dostál

Krátce

Salač dvanáctý
Motocyklista Filip Salač
ve Velké ceně Rakouska
Moto3 bodoval na dva-
nácté příčce. Pro třetí ví-
tězství v sezoně si dojel
Španěl Sergio García. Sa-
lač dvanáctýmmístem
navázal na jedenáctou
pozici z Velké ceny Štýr-
ska, která se před týd-
nem jela rovněž na okru-
hu ve Spielbergu.

Česká stopa
Český cyklista Josef Čer-
ný obsadil v časovce
v Burgosu na úvod Vuel-
ty páté místo. Vyhrál Pri-
mož Roglič ze Slovinska.
Český šampion v časov-
ce Černý zvládl 7,1 kilo-
metru dlouhou trať
za osm minut
a 42 sekund a na Rogliče
ztratil deset vteřin. ČTK


